
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Negro Sergio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Esposito Roberta

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

158 31/07/2024 3 0

Oggetto: 

Strategia di Specializzazione Intelligente Campana - RIS 3 CAMPANIA - Approvazione del 
Piano di Azione e Valorizzazione 2023-2025

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a) la Commissione europea, con Comunicazione dell’11 dicembre 2019 “Il Green Deal Europeo”, ha illustrato

la  nuova  strategia  di  crescita  sostenibile  dell’Unione  nel  quadro  degli  obiettivi  dell’Agenda  2030  delle
Nazioni Unite, “mirata a trasformare l'UE in una società giusta e prospera, dotata di un'economia moderna,
efficiente sotto il profilo delle risorse e competitiva, che nel 2050 genererà zero emissioni nette di gas a
effetto serra e in cui la crescita economica sarà dissociata dall'uso delle risorse”; 

b) la  Commissione europea,  con Comunicazione del  17 settembre  2020 “Un traguardo climatico  2030 più
ambizioso  per  l'Europa:  investire  in  un  futuro  a  impatto  climatico  zero  nell’interesse  dei  cittadini”,  ha
presentato  un  obiettivo  di  riduzione  delle  emissioni  di  gas  a  effetto  serra,  comprensivo  di  emissioni  e
assorbimenti, di almeno il 55% rispetto al 1990 entro il 2030 a livello dell'intera economia dell'UE; 

c) la Strategia europea delineata nel Green Deal, i  17 obiettivi  dell’Agenda 2030 dell’ONU per lo sviluppo
sostenibile, il Pilastro europeo dei diritti sociali e le priorità di Next Generation EU rappresentano il quadro
politico di riferimento europeo per la programmazione regionale dei Fondi europei; 

d) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1060
del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione
delle frontiere e la politica dei visti; 

e) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058
del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

f) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1057
del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n.
1296/2013; 

g) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1059
del  24  giugno  2021,  recante  disposizioni  specifiche  per  l'obiettivo  “Cooperazione  territoriale  europea”
(Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno; 

h) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1139
del  07  luglio  2021  con  il  quale  viene  istituito  il  FEAMPA  (Fondo  Europeo  Affari  Marittimi  Pesca  e
Acquacoltura), nuovo strumento finanziario di sostegno del settore pesca e acquacoltura per il periodo di
programmazione 2021-2027; 

i) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2020/2220,
che estende le attuali norme relative alla Politica Agricola Comune prorogando al 31 dicembre 2022 l'attuale
quadro regolamentare della PAC in vista dell’adozione della riforma della PAC per il periodo 2023-27; 

j) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/241 del
12 febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

PREMESSO altresì che 
a) con deliberazione n. 489 del 12 novembre 2020 la Giunta regionale ha adottato il “Documento Regionale di

Indirizzo Strategico” predisposto dal Gruppo di Programmazione di cui alla DGR 44/2020 e condiviso con le
parti economico sociali ed amministrative coinvolte, che rappresenta lo schema generale di orientamento per
l’elaborazione dei Programmi operativi FESR, FSE+, FEASR e FEAMPA 2021-2027; 

b) con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, la Commissione europea ha approvato
l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021- 2027,
trasmesso dal Dipartimento per le politiche di coesione, secondo le modalità richieste per la notifica formale; 

c) con delibera n.494 del 27 settembre 2022 la Giunta regionale ha preso atto della conclusione dell’iter di
programmazione con l’approvazione da parte della Commissione europea, con Decisione n. C(2022)6831 del
20 settembre 2022, del PR Campania FSE+ 2021-2027;

d) con delibera n. 559 del 3 novembre 2022 la Giunta regionale ha preso atto della conclusione dell’iter di
programmazione con l’approvazione da parte della Commissione europea, con Decisione n. C(2022)7879 del
26 ottobre 2022, del PR Campania FESR 2021/2027; 

e) con delibera n. 655 del 07 dicembre 2022 la Giunta Regionale ha approvato il documento di "Aggiornamento
della  Strategia  di  Specializzazione  Intelligente  Campana  -  RIS  3  CAMPANIA",  in  adempimento  della
condizione abilitante di “Buona governance della strategia di specializzazione intelligente regionale” stabilita



ai  sensi  del  Reg.  (UE)  n.  1060  del  24  giugno 2021  ed  in  particolare  dell’art.  15  e  dell’allegato  IV al
medesimo;

f) l’approvazione del documento di aggiornamento di cui al punto che precede è avvenuta all’esito del processo
di  consultazione  delle  imprese,  del  sistema della  ricerca,  della  pubblica  amministrazione  e  della  società
civile, nonché a conclusione del percorso di autovalutazione coordinato dal Dipartimento per le Politiche di
Coesione  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  e  del  confronto con gli  Uffici  della  Commissione
Europea (Joint Research Center/DG Regio) acquisendo altresì  i risultati  del Laboratorio nazionale per le
politiche di ricerca;

CONSIDERATO che
a) il  documento  di  "Aggiornamento  della  Strategia  di  Specializzazione  Intelligente  Campana  -  RIS  3

CAMPANIA",  al  capitolo  3  definisce  la  Governance della  Strategia,  identificando  responsabilità  e
competenze,  secondo  specifici  ruoli  e  funzioni  nella  sua  attuazione,  nell’ambito  dei  seguenti  tre  livelli
organizzativi: livello politico-strategico, livello operativo e livello partenariale;

b) in  particolare,  all’Ufficio  RIS  3,  incardinato  nella  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  del  Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, è affidata la responsabilità del coordinamento operativo delle iniziative e
delle azioni connesse alla RIS3 Campania e della condizione abilitante “Buona Governance della Strategia
Regionale di Specializzazione Intelligente”;

c) il  medesimo documento di aggiornamento prevede inoltre che l’Ufficio RIS3 si avvalga di un Tavolo di
Coordinamento composto dalle Autorità di gestione dei Programmi Operativi FESR e FSE+ per il settennio
2021/2027 e dalle Strutture prioritariamente interessate alla RIS3 e, segnatamente, dalla Direzione Generale
per  l’Università,  la  Ricerca  e  l’Innovazione,  dalla  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  Economico  e  le
Attività Produttive e dall’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale, con la partecipazione del
Responsabile della Programmazione unitaria o suo delegato;

d) al Tavolo in parola, che si riunisce con cadenza almeno annuale, sono tra l’altro demandati,  oltre che il
coordinamento  operativo  in  tema  di  definizione,  attuazione  e  aggiornamento  della  Strategia  RIS3,  la
redazione  sia  del  rapporto  di  monitoraggio,  che  illustra  le  iniziative  avviate  e  i  risultati  raggiunti
nell’attuazione della Strategia, sia del Piano di Azione pluriennale attuativo della Strategia RIS3;

e) quest’ultimo costituisce lo strumento che esalta e valorizza le coerenze tra la Strategia RIS3 e i Programmi
Regionali  e  le  sinergie  con  i  Programmi  nazionali  ed  altresì,  quale  documento  “scorrevole”,  è  atto  a
raccogliere  progressivamente,  nei  suoi  aggiornamenti,  le  modifiche  e  le  integrazioni  via  via  ritenute
opportune in un meccanismo di condivisione continuo, aperto e trasparente guidato dall’Amministrazione
Regionale per il tramite dell’Ufficio RIS3;

DATO ATTO che
a) con  nota  prot.  PG/2023/0384060  del  28  luglio  2023  la  Direzione  Generale  AdG  FESR,  responsabile

dell’Ufficio RIS3, ha comunicato ai componenti del Tavolo di Coordinamento la costituzione di un gruppo di
lavoro interno, sotto l’egida del Dirigente di Staff T.A. - Vicario DG della Direzione Generale, coadiuvato
dall’assistenza tecnica specialistica, che opera a supporto sia dell’Ufficio medesimo che del predetto Tavolo,
chiedendo all’uopo la designazione di referenti stabili;

b) con nota PG/2024/0172734 del 04 aprile 2024, la Direzione Generale AdG FESR, quale Ufficio RIS3, ha
convocato il Tavolo di Coordinamento per la seduta dell’11 aprile 2024, invitando, oltre ai suoi componenti,
il  Capo  di  Gabinetto  -  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  ed  il  Nucleo  di  Valutazione  degli
Investimenti pubblici, ponendo all’ordine del giorno: le modalità di funzionamento del tavolo stesso; l’esame
della bozza di Piano di Azione e Valorizzazione 2023-2024 della RIS3 Campania, elaborata con il supporto
del Gruppo di lavoro ed inviata per la preventiva visione, funzionale alla sua definitiva redazione; lo stato di
avanzamento delle Azioni dei PR attuativi della RIS3 Campania; il rapporto di monitoraggio RIS3 Campania
al 31.12.2023;

c) nel corso della riunione, presentato il contenuto della bozza del Piano di Azione previamente inviata, sono
state raccolte osservazioni e proposte di modifica provenienti dai componenti e dai partecipanti al Tavolo, tra
le quali l’opportunità di ampliare l’orizzonte temporale del Piano sino al 2025;

d) il  Verbale  della  seduta  del  Tavolo  di  Coordinamento  dell’11/04/2024  trasmesso,  in  prima  istanza,  ai
componenti  e  partecipanti  in  data  24/04/2024,  integrato,  in  esito  alle  osservazioni  pervenute,  con
comunicazione  del  06/05/2024,  è  stato  da  ultimo  condiviso  in  data  7  giugno  2024,  con  nota
PG/2024/0285520; 



CONSIDERATO, infine, che i componenti del Tavolo nel corso della seduta dell’11 aprile 2024 hanno convenuto
sull’accoglimento nel testo delle modifiche proposte in seduta, stabilendo, quale modus procedendi, di condividere
a seguire  gli  ulteriori  contributi  e  formalizzare  il  consenso definitivo  circa  i  contenuti  del  Piano di  Azione  e
Valorizzazione della RIS3 mediante il ricorso alla consultazione scritta, procedendo poi alla formalizzazione dello
stesso, per come redatto, mediante l’assunzione di un decreto dirigenziale della Direzione Generale AdG FESR –
Ufficio RIS3;

RILEVATO che 
a) in data 22/07/2024 è stata attivata dalla Direzione Generale AdG FESR – Ufficio RIS3, con comunicazione

da mail istituzionale, la procedura scritta finalizzata all’approvazione da parte dei componenti del Tavolo di
coordinamento del Piano di Azione e Valorizzazione RIS3 2023-2025;

b) spirato, senza alcuna osservazione,  il  termine per la  conclusione della  procedura scritta,  la stessa è stata
dichiarata conclusa con comunicazione del 30 luglio 2024;

RITENUTO pertanto
a) di dover prendere atto del Piano di Azione e Valorizzazione della RIS3 Campania 2023-2025, approvato,

mediante consultazione scritta, dai componenti del Tavolo di coordinamento RIS3;
b) di dover trasmettere il presente atto: 

 al Capo di Gabinetto Responsabile della Programmazione Unitaria, 
 alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE+, 
 alla Direzione generale Sviluppo Economico e Attività Produttive, 
 alla Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione 
 all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale, 
 al Nucleo di Valutazione degli Investimenti Pubblici;

c) di dover pubblicare il presente atto, ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017, nella sezione “Regione Casa di
Vetro” del Portale Regionale;

d) di dover assicurare altresì  la sua pubblicazione nelle sezioni dedicate dei siti web dei Programmi regionali
FESR ed FSE+;

Visti
gli atti richiamati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati

alla stregua dell’istruttoria compiuta, per quanto di competenza, dalla Struttura di Staff Tecnico Amministrativo
della Direzione Generale Autorità di Gestione FESR e delle risultanze degli atti tutti richiamati

DECRETA
1. di prendere atto del Piano di Azione e Valorizzazione della RIS3 Campania 2023-2025, approvato, mediante

consultazione  scritta,  dai  componenti  del  Tavolo  di  coordinamento  RIS3  che  si  allega  al  presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere il presente atto: 
a. al Capo di Gabinetto Responsabile della Programmazione Unitaria, 
b. alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE+, 
c. alla Direzione generale Sviluppo Economico e Attività Produttive, 
d. alla Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione 
e. all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale, 
f. al Nucleo di Valutazione degli Investimenti Pubblici;

3. di pubblicare il presente atto, ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017, nella sezione “Regione Casa di Vetro”
del Portale Regionale;

4. di assicurare altresì la sua pubblicazione nelle sezioni dedicate dei siti web dei Programmi regionali FESR ed
FSE+.

  Ing. Sergio Negro

   


